



KURIER Wileński

CZWARTEK, 25 LIPCA 1991 R.
nr 143 (11629)

Nadal wolna posada ministra spraw wewnętrznych

Wskazanie obsady foteli ministrów ponownie powróciła do porządku dziennego wtorkowego posiedzenia parlamentu. W tej sprawie zabrał głos G. Wagner. Opowiadał on o złożonej sytuacji, która się składa z różnych interesów policji. G. Wagner zaproponował na razie wyznaczenie nowego ministra spraw wewnętrznych, powierzając mu tymczasowo pełnienie tych obowiązków premierowi rządu, który osobiście. W ciągu najbliższych tygodni zobowiązał się wyznaczyć kandydata na to stanowisko.

Co się nie wywiązuje ze swoich funkcji pełniący obecnie obowiązki ministra spraw wewnętrznych M. Miśkusiński? — zapytał w swoim wystąpieniu deputowany G. Wagner. Wskazał, że minister tolerował tego faktu, że minister spraw wewnętrznych nie wyraża swoich politycznych emocji. Wskazał na dyskusję stopniową. Uogólnił jej wyznaczenie przedstawicieli z różnych frakcji. E. Wilniński w swoim wystąpieniu poinformował, że nie popiera propozycji G. Wagnera, gdyż uważa to za problem, z którym nie powinna sobie radzić Rada Najwyższa. Ponadto uważa, że może być interpretowa-

wany przez niektóre siły jako niedemokratyczny. A. Sakalas, reprezentujący frakcję centrum, powiedział, że się zgadza z wnioskiem komisji systemu prawnego, iż takie rozwiązanie sprawy przyczyniłoby Tymczasowej Ustawie Zasadniczej RL. A. Sakalas dodał, że frakcja centrum nie sądzi, iż kandydatura premiera na to stanowisko jest najbardziej odpowiednią. Nie zaaprobowała propozycji G. Wagnera również lewica i frakcja polska. Odmienieli zdanie wyrażali przedstawiciele siódmej frakcji, połączonej Sajudisu oraz tautininków. Wskazywali głosowania wykazywały, że deputowani nie zgodzili się upoważnić premiera do tymczasowego pełnienia obowiązków ministra spraw wewnętrznych. Sprawa obsady foteli ministrów znowu zawisła w powietrzu. Podobnie jak kwestia kształtowania Prezydium RN, na której temat również dyskutowano we wtorek.

Z trudem w ciągu paru miesięcy torowali sobie drogę podjęci ustawy, dotyczące zwalniających od pełnienia obowiązków przed wygaśnięciem terminu odpowiedzialnych pracowników samorządów. Podjęto już poszczególne artykuły tego dokumentu. Jednak w toku glo-



W PARLAMENCIE REPUBLIKI

sowania za całość ustawy, nie zdobyła ona należytej ilości głosów. Natomiast bez większych zastrzeżeń podjęto ustawę o prywatyzacji nierentownych przedsiębiorstw, skorygowano też piąty artykuł tymczasowej ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych.

K. Antanavičius zaproponował odwołać decyzję rządu w sprawie indeksacji cen środków trwałych, mieszkań, jak też jednorazowych wypłat państwa. Motywował to tym, iż uchwała rządu przeczy ustawom o wstępnej prywatyzacji mienia państwowego, o prywatyzacji mieszkań, godzi też w interesy szeregowych obywateli. Z taką opinią nie zgodziła się minister finansów E. Kunewiczienė. Na ten temat wywodziła się gorąca dyskusja. Postanowiono kontynuować ją w początku następnego seansu w wtorek.

Jadwiga BIELAWSKA

UCHWAŁA PREZYDIUM RADY NAJWYŻSZEJ REPUBLIKI LITEWSKIEJ O PROJEKCIE PODZIAŁU ADMINISTRACYJNO-TERYTORIALNEGO REPUBLIKI LITEWSKIEJ

Prezydium Rady Najwyższej Republiki Litewskiej po rozpatrzeniu opracowanych przez rząd nowych projektów podziału administracyjno-terytorialnego Republiki Litewskiej i przygotowanych przez Państwową Komisję ds. Litwy Wschodniej zasad statusu przewidywanego powiatu wileńskiego, które zostały przedstawione w oparciu o uchwałę nr 1-1066 Rady Najwyższej Republiki Litewskiej z 29 stycznia 1991 r. „O wnioskach Państwowej Komisji ds. Litwy Wschodniej”, postanawia:

1. Zaaprobować kierunki pracy rządu nad przygotowaniem reformy podziału administracyjno-terytorialnego i alternatywnych wariantów projektów nowego podziału administracyjno-terytorialnego, zalecić rządowi dalsze ich dochodzenie i omówienie możliwości podziału terytorium Litwy na ziemie historyczne (rip Aukštaitija, Žemudis), nie mające funkcji administracyjnych.

2. Polecić Komisji przygotowania projektu Konstytucji Republiki Litewskiej, aby do 1 października 1991 r. przedstawiła propozycje dotyczące ugruntowania nowego systemu samorządu w Konstytucji.

3. Polecić komisjom Samorządu, Odrodzenia Państwa i Konstytucji oraz Systemu Prawnego Rady Najwyższej, aby we współpracy z komisją przygotowującą projekt Konstytucji do 31 stycznia 1992 r. opracowały projekty typowej struktury i statusu powiatowej w nowym systemie prawnym państwa jednostek administracyjnych powiatu i gminy Republiki Litewskiej.

4. Polecić Państwowej Komisji ds. Litwy Wschodniej powołanie grupy roboczej z udziałem przedstawicieli Frakcji Polskiej Rady Najwyższej i przygotowanie do 1 października 1991 r. propozycji dotyczących możliwości prawno-administracyjnych priorytetowego kształtowania nowej jednostki administracyjno-terytorialnej Republiki Litewskiej na podstawie rejonów sołectniczego i wileńskiego, przewidując też zorganizowanie urzędu przedstawicieli rządu na powiat.

Przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej
W. LANDSBERGIS
Wilno, 17 lipca 1991 r.

WRACAJĄC DO TEMATU

Polskie klasy zostaną otwarte

12 lipca w artykule „Pierwsze klasy polskie” na prośbę naszych czytelników informowaliśmy, że zgodnie z zarządzeniem Miejskiego Wydziału Oświaty każda szkoła, bez względu na to, czy jest przepełniona, czy nie, powinna przyjmować podania do klas pierwszych. Jeśli się zbierze dostateczna liczba uczniów, klasa powinna być otwarta. Być może, niektóre szkoły umieszczą pierwszaków w pobliskich przedszkolach. Decyzja o tym, że w szkole będzie klasa polska, należy nie do dyrekcji szkoły, lecz do wydziału oświaty.

O niniejszym były poinformowane również szkoły. Niestety,

nie wszystkie temu się podporządkowały, na przykład Wileńska Szkoła Średnia nr 60 (Poszylajcie).

Ponownie skontaktowaliśmy się z Miejskim Wydziałem Oświaty, z młodą panią Aniczenė i ze szkołą w Poszylajcie z nauczycielką panią Puiatitą. Sprawa została wyjaśniona i obecnie zapis do klas polskich odbywa się bez zakłóceń. Uzgodniliśmy również ze szkołą, że wszystkie podania do klas polskich w Wileńskiej Szkole Średniej nr 60 zostaną przyjęte i w zależności od tego, ilu będzie chętnych, zostaną otwarte dwie, trzy, cztery... polskie klasy.

Inf. wł.

Kradzież... w kościele!

17-letnia Beata Natanińska przyszła do Wilna pieszo. Z pielgrzymką z Lublina. W poniedziałek po Mszy świętej w Katedrze pielgrzymi udali się do kościoła Świętego Duchy, by odwiedzić tam Różaniec do Matki Boskiej w intencjach Polaków mieszkających poza granicami Macierzy...

W kościele Beata zauważyła, że w pewnym momencie znikł jej plecak... Pytała koleżkę. Szukała. Ksiądz nawet ogłosił ten fakt z ambony. Niestety, nikt nie zwrócił zguby. A były tam osobiste rzeczy dziewczyny, w tym — dwa srebrne pierścionki, zegarek elektroniczny z chłodnicą produkcji oraz paszport.

Cała grupa miała przez to kłopotliwe popołudnie: zgłaszanie się do policji, do konsulatu, do zakładów fotograficznych. Na domiar złego, w poniedziałek były zamknięte. Przyszli więc do naszej redakcji... Pojechałam z dziewczyną do

centrum. W zakładzie szybkiej fotografii przy al. Giedymina, a wielkim trudem i za słoną cenę — udało się zrobić zdjęcie na dokumenty w ciągu 1,5 godziny. Teraz Beata udala się z bratem do konsulatu RP w Mińsku po nowy paszport...

Niestety, nie da się zrekomensować straty (dziewczyna załowała najbardziej adresów ludzi z Litwy spotkanych w trakcie pielgrzymki, jak również przychylnych wrażeń wywiezionych przez lubelskich pielgrzymów z Wilna, dokąd szli z otwartym sercem... Przykro jest nam, wlinianom, z powodu tej bezimiennie ludzkiej bezcelności. Prosimy znaleźć paszport obywatelki RP Natanińskiej Beaty córki Wiesława, bądź rzeczy poszkodowanej — o zgłoszenie się do redakcji „Kuriera Wileńskiego” przy ul. Sobocz 5 lub do wydziału policji przy ul. Pylimo.

Aiena LASSOTA

Co dalej?

...z leżką w oku wspomnieliśmy, gdy w święciańskim artykule użyliśmy słów „innych placówkowych rejonu”, otworem sprzedawano te same lodówki, pralki, nie tylko drobniaczków, ale i myłki do kawy, wszystko to zniżkowe, zalepkowych, przetrwał w tzw. deficyt, nie było to za ceny na wprost hor-

...na jej całe życie. Po emigracji zaczęła sprzedawać dzisiajki litrów. Przynajmniej z me-... mają zdrowia, ... wystawiać w ko-... który mógłby... były. Niestety, ... na proszę ich ze-... jak na złożenie... nie da się jej na-

...my się trójki i wspomnianego artykułami... Stal tam... Niekiedy, ... przyszedł tu już... zalepkowali się... która nie okien... sklep, ... wybito. Gdy tylko... otworzyli się... Najmiej... znaleźli się... Nie mieli tej... do inni. ... próbowałmy... do lady. Okaza-

lo się, że kupujący już wczoraj ustalili swój własny porządek. Moi znajomi wrócili więc do domu z pustymi reklamami.

Przywiezione do sklepu towary były w mig rozsprzedane. Gdy namietności trochę się uciszyły, przedarłem się do kierowniczkę sklepu pani M. Tielpuszonok.

Chętnych nabycia czegoś są setki, a towarów otrzymujemy tyle, co kot napłakał. Ostatnio otrzymaliśmy 9 telewizorów „Szileis”, kilka „Taura-sów”. To samo dzieje się z lodówkami. Pierwsi otrzymują towar w Podbrzduju. Wiadomość lotem błyskawicy rocho-dzi się po ludziach i następnego dnia mamy taki metlik, jak widzieli. Ludzie nas klną, jak gdyby do handel był winien, że towarów nie ma.

Podobnie działo się w innych sklepach rejonu. Skontaktowałem się ze starostą gminy cyrklińskiej A. Welicziene.

Tylko na naszym terenie jest 390 dostawców indywidualnych mleka i mięsa. Wszyscy mają prawo do kupowania na kwity i książeczki na mleko. Ale nie mogą kupić nawet żelazka. Dostawcy są bardzo nieregularni i niekiedy. Ludzie chcą się po kolejkach, ale coż mamy robić!

Zarząd rejonowy stara się jakoś załagodzić sytuację. Na kolejnym posiedzeniu rozpatrzono kwestię udzielenia pomocy spółdzielcom. Powzięto uchwałę w sprawie dodatkowych towarów. Teraz ludzie będą mogli kupić towary z produkcją rolną nie tylko w sieci handlowej. Nowościwieńskie Gospodarstwo Lesne będzie sprzedawało dla ludności drewno, deski, tarciec. Państwowe Przedsiębiorstwo Materiałów Budowlanych — płyty zelbe-

lowe. Nie pozostał na uboczu Święciański Zakład Naprawy i Obsługi Sprzętu Rolniczego. A jednak towarów nadal będzie brakowało. Tam zaś, gdzie jest ostry deficyt — rodzą się nadużycia, niesprawiedliwość.

Rozmawiałem z pracownikiem handlu. Tylko rozkładają ręce: nie można podzielić tego, czego nie ma — mówią.

Dziurę przed sklepami, przekleństwa, obrażanie sprzedawców nie rozwiązuje problemu. Ale jest też jeszcze jeden aspekt sprawy: ludzie w rejonie znają się doskonale, widzą, co u kogo jest. Dlatego obrażają się, gdy ci, którzy mają i lodówki i telewizory, i pralki — zapisują do kolejk, wymagają, żądają. Przez to ci, naprawdę potrzebujący, nie otrzymują nic.

Jak zwykle — wygrywają ci, którzy mają większą siłę przeciwna, nie wiedzą co to skrupuły, no i dysponują większą forszą. Zwyczajni żądacie chleba, jak moi znajomi emeryci — do lady nie dotrą. Nie mają ani czasu, ani zdrowia. Harują od świtu do zmroku i czekają. Na co? Nie wiedzą sami.

W końcu miesiąca wejda w życie nowe zasady handlu: ludzie będą otrzymywali talony razem z poborami, prawdopodobnie również razem z kwitami za sprzedane państwu mięso i mleko. Ale czy od tego ilość towarów zwiększy się? Tu potrzebne są kardynalne kroki w skali całej republiki.

N. NIEZAMOW, kor. „K. W.”

